Atque aliae etiam tunicae mucosae similes perturbations apparent: apud feminas haud raro excretio muci e vagina aucta animadvertisit; gravedinem etiam et auctum ex auribus effluvium Albers haud raro in late diffusis intestinorum suppurationibus videbat (35. p. 56). Quae ex omnibus his partibus secernuntur, non solam, quod ad quantitatem attinet, abnormia sunt; saepissime enim aquosa foedique odoris

esse ostendunt, et adeo, praesertim ea, quae e partibus mulierum genitalibus profluunt, causticam prae se ferunt naturam, ut hae partes non nunquam secretis erosae inveniantur. Perspiratio cutanea plerumque valde diminuta est; nam cutis ante hecticae febris evolutionem perpetuo sicca deprehenditur, et tangentis ingratis calorem praebet, simul livido colore insignis est et laxa, quum turgor vitalis valde collapsus sit.

Urinæ etiam natura minime eadem est, quae in statu sano; multo minor ejus quantitas, et ea quidem turbidissima excernitur, multumque in ea sedimenti appetet, quod molesto odore mutatoque colore saepe organicae organorum uropoëticorum degenerationis suspicionem movet, qualis tamen degeneratio in sectis cadaveribus inveniri haud potuit.

Hydropica etiam phaenomena semper fere ad ulcerationes intestinorum accidunt; vel enim soli pedes, praesertim circa malleolos, tumescunt, vel latius diffusa aquae accumulatio oritur, quae singulis in casibus adeo crescit, ut in omnibus majoris corporis cavitatibus appareat. Pedum oedema saepe jam in ipso morbi iunctio adest, ac praesertim in ulceribus, quae cum morbis acutis complicata sunt, reperitur; magis vero progressus hydrops modo latissime pervagatorum ulcerum symptoma, seriore stadio ortum, est. In universum aestimare possumus, haec hydropica phaenomena celerius intrare et majorem ad gradum pervenire, si ulcera in superiori intestinorum parte reperiantur, quam si in inferiore locum habeant; celerior igitur evolutio erit in tenui, quam in crassi intestini ulceribus, quia illo in-

casu totius corporis nutritio oculis ac magis impeditur.

Unde excipienda sunt ulcera, quae dicuntur carcinomatosa, in quibus, adeo si tantum in intestino recto sedem habent, haud raro latius pervagatum hydropem invenimus. Quo tamen in casu hydrops non ex affectione intestinali, sed potius e cachexia universali, ad quam illa serius accessit, ortitur. Causa, qua sit, ut phaenomena ad hydropem spectantia tam crebro hoc in morbo reperiantur, praesertim debilitas totius corporis, quae frequentem virium consumtionem impeditamque nutritionem sequitur, esse nobis videtur. Nec minus etiam ad id conferunt sanguinis circulatio per tunicarum intestinalium glandularumque tumescentiam in abdome valde turbata et inde ortum resorptionis impedimentum.

Sensorii quoque functiones in ulcerum decursu raro perurbationum omnino expertes manent, quum magnus inter cerebrum canalemque intestinorum consensus in omnibus horum organorum affectionibus appareat. Quod praecipue ad intestini tenuis ulcera attinet, ubi capitis dolor, vertigo et deliria minime rara sunt phaenomena; dum contra ii, qui crassi intestini suppurationibus laborant, usque ad ultimum momentum mentis suae plane compotes esse solent.

Praeter illa jam commemorata symptomata secundaria in ulceribus intestinalibus saepe etiam, ac seriore decursus tempore semper fero febris adest, et ea quidem aut sola eorum complicatio est, aut ex ipsis sequitur. Si tantum complicatio est febris, variam habere naturam,

et vel ante ulcerationem evolutionem adesse, vel certe simul cum iis nasci poest. — Quum ex ulceribus pendens symptoma sit febris, plerumque proiectiore demum stadio apparet, et species ejus formaque ulcerum natura destinatar. Si cum ulceribus inflammatio gravioris momenti juncta est, (quod praesertim fieri solet, postquam incitamenta vim suam in corpus ac praecipue in intestina exercuerunt) febris magis synochae indolem, cui semper tamen magis minusve phaenomena gastrica admiscentur, prae se fert. Multo saepius autem verae inflammationis loco nihil, nisi adiacet sensibilitatis statum cernimus, et tum febris magis erythram exserit naturam; pulsus enim acceleratus, parvus, saepe filiformis et debilis est. Vesertino tempore exacerbationes intrare solent, quae ab exiguo frigore incipiunt, quod aestus internus sequitur; cuius temperatura aucta est, praecipue in vola manuum plantaque pedum, nec raro verus calor mordax adest. Postea ad haec phaenomena etiam sudores profusi accedunt, virium defectio et macies valde crescunt, et aegrotus mox summa exinanitione moritur. Neumann autem (38. p. 843) extremitates semper frigidas esse dicit, negatque, cutem in universum, nisi in abdomine, unquam calidam esse, vel aegrotum unquam sudare. Quae signa appellat propria, quibus morbus, de quo agitur, a phthisi e pulmonibus orta discernatur. Atamen hac in re neque Albers nec Schönlein nec plerique alii medici cum eo convenient.

II. Exitus.

Duo tantum hujus morbi sunt exitus, qui

teri possunt, alter sanitatis restitutio, alter serius
ociusve adveniens mors.

Prior ille exitus hoc in morbo in universum rarissime occurrit, et tum modo locum habere potest, si cicatricem ducunt ulcera. Utrum frequenter illud fiat, necne, valde differunt inter se opiniones. Sunt enim medici, qui ulcera intestinalia nunquam cicatrice obduci posse centent; alii contra, id fieri, non prorsus negant, casus autem, quibus hoc accidat, valde coercent. Sic Albers: ea tantum ulcera, quae simplicis tunicae mucosae inflammationis residua sint, et in corpore praeterea sano ac cujusque morbi universalis experie orientur, cicatrice obduci posse contendit; ulcera autem e glandulis intestinalibus evoluta unquam ad cicatrisationem venire omnino negat, quippe quae semper malum quoddam universale significare ei videantur (35. p. 39). Cui tamen opinioni haud plane assentiam, quum inflammatio simplex, quemadmodum membranam mucosam, ita glandulas quoque intestinorem afficere possit, ut saepe in ileitide videmus; et quidni haec inflammatoria glandularum affectio, etiamsi nullus utique totius corporis morbus adsit, rebus adversis in suppurationem transeat? Praeterea in nosocomio nostro ulcera quoque, quae e glandulis intestinalibus, uti praesertim in dothienterite, orta erant, etsi nondum perfecta cicatrice obducta, attamen ad sanitatem vergentia videndi occasio mihi saepius fuit. Complura denique ejusmodi exempla in Pommer (36. p. 365), André (37. p. 184 sq.), Lesser (31. p. 159) et multorum allorum scriptis enarrata invenimus.

Nec vero sane negari potest, ulcera modo e simplice inflammatione orta multo facilius sanari posse, quam cum morbo universalis quodam complicata, quae etiam fortasse omnino non possunt cicatricem ducere, si morbus, quicum conjuncta sunt, longissimum jam tempus perduravit, ac ex hoc dyscrasia quaedam orta est. Jam enim in ulceribus, quae in partibus extensis apparent, saepe videmus, quanta, haud raro insuperabilia, impedimenta medico in iis ulceribus curandis obstant, quae aliquam dyscrasiam comitantur. Quanto difficultior igitur ulcerum in internis organis curatio erit, ubi medicus ad eorum sanationem parum conferre potest, ac plurima vi medicatrix naturae committenda sunt, praesertim tali in parte, qualis est intestinalium tubus, quo loco ulcera perpetuo noxiis patent potentiss. Praeterea etiam eo, quod illi morbi saepissime jam per se letales sunt, et quod adeo perniciosa complicazione illa cum ulceribus intestinalium mors plerumque prius adducitur, quam natura sanationem in canali intestinali incipere potuit, fit, ut tam raro ulcera, quae cum aliis morbis, praecipue chronicis, se conjungunt, cicatricem ducant. Tilesius (41. Nr. 56) saepius ulcera, et ipsa cum febri putrida complicata cicatrice obducta invenit; attamen homines illi paulo post per exinanitionem mortem obierunt, quia locis cicatrice tectis resorbendi facultas omnino sublata erat, qua re nutritio, ut censet, tantopere impeditabatur, ut mors intraret necesse esset. Cicatrices autem ipsae, ut mihi videtur, tum tantum mortis causa habendas sint, si maximus sit earum numerus,

quod vir unquam in cadaveribus sectis reperiatur, quum tanta suppurationis extensione mortem exinanitione potius produci, quam omnino illa ulceræ ad cicatrisationem venire, multo verisimilius sit. Etiamsi, quin cicatrice obduci possint ulceræ, jam plurimi medici non amplius dubitent, opiniones tamen de ratione, qua illud fiat, magnopere inter se differunt. Alii medici haec ulceræ tantum lymphæ plasticae exsudatione, alii modo granulatione sanari contendunt; teria denique opinio est, majora ulceræ sola granulationis formatione, minora etiam lymphæ quadam plastica consanescere (41. Nr. 56).

In ulceribus ad cicatrisationem vergentibus fundum, margines et partes adjacentes ultra linéam unam, strato tenui massæ e subcano albidae, mucosæ obiecta invenimus; margines antea callosi nunc paulo planiores mollioresque sunt. Fundus ulcerum, remoto strato illo tenui mucoso, a reliquis partium jam destructarum liberatus, aequaliter ruber, granulosus et paululum asper appetet. Signa haec ad granulationem jam excultam speciant, quae clara luce, ut Froriep afferit (26. Tafel VII), per lentem optimam in intestino dissecto melius observari potest, formans lineas prominentes, quae mox fractæ directionem fibrarum muscularium sequuntur, mox e centro ad ulcerum peripheriam radiorum instar decurrunt. Progrediente sanationis processu, ulceræ membrana subrnbra obtenguntur, adhuc tenuissima tenerrimaque, quae a marginibus partem centralem versus firmitate crassitudineque crescit. Serius autem illa e cinereo albicans et ceteris tunicae mucosæ partibus